
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

5 июня 2025 года  № 23/9

Об  условиях  приватизации
муниципального имущества

В соответствии c Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  Российской  Федерации  от  21.12.2001  № 178-ФЗ  «О
приватизации государственного и муниципального имущества», Положением «О
порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности  муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный
Владимирской  области»,  утвержденным решением Совета  народных  депутатов
муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от
10.02.2016 № 10/2, во исполнение Прогнозного плана (программы) приватизации
муниципального  имущества  на  2025  год,  утвержденного  решением  Совета
народных  депутатов  муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный
Владимирской  области  от  31.10.2024  № 15/3,  Совет  народных  депутатов
муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный  Владимирской  области
РЕШИЛ:

1. Утвердить условия приватизации муниципального объекта:
1.1. Нежилое  здание  общей  площадью  4460,2  кв.м,  расположенное  по

адресу:  Владимирская  область,  г. Гусь-Хрустальный,  ул. Васильева,  д. 23  (с
одновременным  заключением  договора  аренды  на  земельный  участок,  общей
площадью  4648,0  кв.м),  являющееся  объектом  культурного  наследия
регионального  значения  «Здание  казармы  для  рабочих  и  служащих»,  XIX  в.,
включенный в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на основании
решения Законодательного Собрания Владимирской области от 13.01.1995 № 5
«О  постановке  на  государственную  охрану  и  снятии  с  охраны  памятников
истории  и  культуры  Владимирской  области»  (регистрационный  номер
331510231620005), находящееся в неудовлетворительном состоянии.

1.1.1. Вышеуказанный  объект  недвижимости  обременен  охранным
обязательством  собственника  или  иного  законного  владельца  объекта
культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов
культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  народов  Российской
Федерации,  утвержденным  приказом  Инспекции  государственной  охраны
объектов  культурного  наследия  Владимирской  области  от  19.12.2024  № 316  –



приложение  № 1  к  настоящему  решению;  паспорт  объекта  культурного
наследия – приложение № 2 к настоящему решению.

На основании акта отнесения/не отнесения объекта культурного наследия
(памятника  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации  к  объектам
культурного  наследия,  находящимся  в  неудовлетворительном  состоянии,
выданного Инспекцией государственной охраны объектов культурного наследия
Владимирской области 07.12.2023, объект культурного наследия «Здание казармы
для  рабочих  и  служащих»,  XIX в.,  расположенное  по  адресу:  Владимирская
область,  г. Гусь-Хрустальный,  ул. Васильева,  д. 23,  признан  находящимся  в
неудовлетворительном состоянии.

1.1.2. Способ  приватизации  –  конкурс  в  электронной  форме  по  продаже
объекта  культурного наследия,  включенного в единый государственный реестр
объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  народов
Российской  Федерации  регионального  значения,  находящегося  в
неудовлетворительном состоянии.

1.1.3. Нормативная цена – 1,00 руб. в т.ч. НДС 20%.
1.1.4. Начальная цена продажи – 1,00 руб.
1.1.5. Форма подачи предложений по цене – открытая.
1.1.6. Задаток – 6 181 396,16 руб.
1.1.7. Шаг конкурса – 1 545 349,04 руб.
1.1.8. Определить срок заключения договора купли-продажи – в течении 5

рабочих дней с даты подведения итогов электронного конкурса с  победителем
конкурса, либо лицом признанным единственным участником конкурса.

1.1.9. Определить срок оплаты приватизируемого объекта – единовременно
в течении 10 дней с даты заключения договора купли-продажи.

1.2. Для  объекта  культурного  наследия  «Здание  казармы  для  рабочих  и
служащих»,  XIX в.,  расположенного по адресу: Владимирская область,  г. Гусь-
Хрустальный,  ул. Васильева,  д. 23,  находящегося  в  неудовлетворительном
состоянии, устанавливаются следующие условия конкурса, предусматривающие
проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального
значения:

1.2.1. Покупатель обязан выполнить требования к сохранению, в том числе
реставрации,  объекта  культурного  наследия  или  его  части,  установленные
охранным обязательством собственника или иного законного владельца объекта
культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов
культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  народов  Российской
Федерации,  утвержденным  приказом  Инспекции  государственной  охраны
объектов  культурного  наследия  Владимирской  области  от  19.12.2024  № 316  –
приложение № 1 к настоящему решению.

1.2.2. Покупатель  обязан  обеспечить  разработку  проекта  первоочередных
противоаварийных  работ  и  проведение  противоаварийных  работ  на  объекте
культурного наследия, а так же разработку научно-проектной документации на
проведение  работ  по  сохранению  объекта  культурного  наследия  в  срок  не
превышающий двух лет с даты заключения договора купли-продажи.

1.2.3. Покупатель  обязан  обеспечить  проведение  работ  по  сохранению
объекта культурного наследия в соответствии с разработанной проектно-научной
документацией в срок не превышающий семи лет со дня заключения договора
купли-продажи.



Покупатель обязан в срок и в полном объеме выполнить условия конкурса
по приватизации указанного объекта культурного наследия.

Срок выполнения условий конкурса не должен превышать семь лет.
1.3. Порядок подтверждения Победителем выполнения условий конкурса:
1.3.1. Победитель конкурса обязан:
– не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода (12 месяцев)

представлять продавцу отчетные документы, фотографии о выполнении работ по
сохранению объекта культурного наследия;

– создавать  необходимые  условия  для  осуществления  продавцом  в
установленном порядке контроля за надлежащим выполнением условий конкурса,
в  том  числе  путем  обеспечения  доступа  представителей  Продавца  к  объекту
купли-продажи;

– устранить  выявленные  комиссией  нарушения  выполнения  условий
конкурса в сроки, определенные по результатам проверки;

– в течение 10 рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий
конкурса  в  полном  объеме  направить  продавцу  сводный  (итоговый)  отчет  о
выполнении условий конкурса с приложением подтверждающих документов.

Документом, подтверждающим выполнение условий конкурса, является акт
приемки  выполненных  работ  по  сохранению  объекта  культурного  наследия,
выданный  новому  собственнику  такого  объекта  органом  охраны  объектов
культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-
ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)
народов Российской Федерации».

По результатам рассмотрения сводного  (итогового)  отчета  о  выполнении
условий  конкурса  комиссия  по  продаже  муниципального  имущества
муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области с
аукционов,  конкурсов,  посредством  публичного  предложения,  без  объявления
цены  и  по  контролю  за  выполнением  условий  конкурса  составляет  акт  о
выполнении  покупателем  условий  конкурса.  Обязательства  покупателя  по
выполнению  условий  конкурса  считаются  исполненными  в  полном  объеме  с
момента утверждения продавцом подписанного комиссией указанного акта.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по собственности и экономической политике.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области  Н. C. Мокров

Глава муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области  А. Н. Соколов





    
 

 
 

от  05.06.2025  №  23/9

Приложение № 1
к  решению  Совета  народных  депутатов
муниципального  образования
город  Гусь-Хрустальный
Владимирской  области





















    
 

 
 

Приложение  № 2
к  решению  Совета  народных  депутатов
муниципального  образования
город  Гусь -Хрустальный
Владимирской  области
от  05.06.2025  №  23/9






	Р Е Ш Е Н И Е

